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ҚАЗАҚ ФИЛОЛОГИЯСЫ СТУДЕНТТЕРІНІҢ  
САНДЫҚ ҚҰЗЫРЕТТІЛІГІН АРТТЫРУ ӘДІСТЕРІ

Бүгінгі жаһандық білім беру жүйесінде жоғары оқу орнында оқитын білім алушыларының 
сандық сауаттылығы мен құзыреттілігін дамытудың маңызы артып келеді. Мақалада «Қазақ 
тілі мен әдебиеті» мамандығы студенттерінің сандық құзыреттілігін арттырудың заманауи 
тәсілдері мен әдістері қарастырылады. Зерттеудің мақсаты «Қазақ тілі мен әдебиеті» мамандығы 
студенттерінің сандық құзыреттілігін арттыруға бағытталған заманауи тәсілдер мен әдістерді 
жүйелеу және талдау, жүргізілген сауалнама негізінде студенттердің сандық және сапалық 
көрсеткіштерінің нақты жағдайын бағалау. Қарқынды дамып келе жатқан сандық технологиялар 
қоғамы жағдайында ақпараттық-коммуникациялық технологияларды (АКТ) тиімді пайдалана білу 
болашақ гуманитарлық бағытта білім алып жатқан мамандардың кәсіби дайындығының сандық 
құзыреттілігін анықтайтын негізгі қағидасы. Жоғары оқу орны (ЖОО) студенттерінің сандық 
дағдыларын дамытуға ықпал ететін тиімді педагогикалық тәжірибелер мен технологияларды 
анықтау, білім алушылардың заманауи кәсіби маман ретінде қалыптасуына ықпал етеді.

Жүргізілген тәжірибелік зерттеу барысында «Қазақ тілі мен әдебиеті» мамандығының 
студенттері үшін сауалнама әзірленіп, арнайы қатысқан респонденттер сандық технологиялар 
саласындағы өз дағдыларын, АКТ-ды оқу процесінде қолдану жиілігін және білім беру 
әдістеріндегі үлес көрсеткішін бағалады. Алынған деректер студенттердің базалық және 
жетілдірілген сандық құралдарды меңгеру деңгейінде айтарлықтай айырмашылықтар бар екенін 
көрсетті. Сонымен қатар, сауалнама нәтижесінде жобаға негізделген оқыту мен интерактивті 
оқыту форматтарына деген жоғары қызығушылық бар екені анықталды.

Әдебиеттерге шолу жасау барысында сандық құзыреттілік пен сандық сауаттылық ұғымдары 
сараланып, заманауи білім беру технологиялары (EdTech) және «Еdutainment» (білім беру мен 
ойынды біріктіру) тұжырымдамасы оқыту мотивациясын және тиімділігін арттыру әдістері 
ретінде талданған. Интерактивті білім беру платформалары, қашықтықтан оқыту және ойын 
форматын біріктіру студенттердің сандық дағдыларын қалыптастыруға, олардың шығармашылық 
әлеуетін дамытуға ықпал ететіні көрсетілген.

Мақаланың нәтижелерді талқылау бөлімінде оқу үдерісіне заманауи сандық әдістерді 
жүйелі түрде енгізудің, оқытушыларды даярлау мен жоғары оқу орындарының техникалық 
базасын дамытудың қажеттілігін айқындайды. Бұл студенттердің заман талаптарына сай сандық 
кеңістікте сәтті бейімделуін қамтамасыз етуге мүмкіндік береді. 

Түйін сөздер: сандық технология, кеңістік, құзыреттілік, EdTech, сандық құзыреттілік, 
сандық оқыту, студент, заманауи әдістер, білік, дағды. 
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Methods to Improve The Digital Competence  
of Students of Kazakh Philology

In today’s global education system, the importance of developing digital literacy and competence 
among higher education students is steadily increasing. This article examines modern approaches and 
methods to enhance the digital competence of students majoring in “Kazakh language and literature.” 
The objective of the study is to systematize and analyze contemporary approaches and methods aimed 
at improving the digital competence of these students, as well as to assess the actual state of students’ 
digital and qualitative indicators based on a conducted survey.

In a rapidly developing society driven by digital technologies, the ability to effectively use informa-
tion and communication technologies (ICT) is a fundamental principle that defines the digital compe-
tence of future specialists in the humanities. Identifying effective pedagogical practices and technologies 
that contribute to the development of digital skills in university students supports the formation of learn-
ers as modern professionals.
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During the practical research, a survey was developed for students majoring in “Kazakh language 
and literature,” where respondents assessed their skills in digital technologies, the frequency of ICT 
use in the learning process, and the share of digital methods in education. The collected data revealed 
significant differences in students’ mastery of basic and advanced digital tools. Additionally, the survey 
results showed strong interest in project-based learning and interactive teaching formats.

A literature review analyzed the concepts of digital competence and digital literacy, exploring mod-
ern educational technologies (EdTech) and the “Edutainment” concept (combining education and en-
tertainment) as methods to increase motivation and teaching effectiveness. Interactive educational plat-
forms, distance learning, and game-based formats were shown to facilitate the development of students’ 
digital skills and foster their creative potential.

The discussion section highlights the necessity of systematically integrating modern digital methods 
into the educational process, training educators, and enhancing the technical infrastructure of higher 
education institutions. This will ensure that students successfully adapt to the digital environment in ac-
cordance with contemporary requirements.

Keywords: digital technology, space, competence, EdTech, digital competence, digital learning, 
student, modern methods, knowledge, skills.
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Способы повышения цифровой компетентности 
 студентов казахской филологии

В современной глобальной системе образования возрастает значение развития цифровой 
грамотности и компетентности обучающихся в высших учебных заведениях. В статье рассма-
триваются современные подходы и методы повышения цифровой компетентности студентов 
специальности «Казахский язык и литература». Цель исследования – систематизация и анализ 
современных подходов и методов, направленных на повышение цифровой компетентности сту-
дентов данной специальности, а также оценка реального состояния цифровых и качественных 
показателей учащихся на основе проведённого анкетирования. В условиях стремительно разви-
вающегося общества цифровых технологий умение эффективно использовать информационно-
коммуникационные технологии (ИКТ) является ключевым принципом цифровой компетентности 
будущих специалистов гуманитарного профиля. Выявление эффективных педагогических прак-
тик и технологий, способствующих развитию цифровых навыков студентов вуза, способствует 
формированию обучающихся как современных профессионалов.

В ходе проведённого практического исследования был разработан опрос для студентов спе-
циальности «Казахский язык и литература», в которой респонденты оценивали свои навыки в 
области цифровых технологий, частоту применения ИКТ в учебном процессе и уровень внедре-
ния образовательных методов. Полученные данные показали существенные различия в уровне 
овладения базовыми и продвинутыми цифровыми инструментами. Кроме того, результаты анке-
тирования выявили высокий интерес к проектно-ориентированному обучению и интерактивным 
формам преподавания.

В обзоре литературы проведён анализ понятий цифровой компетентности и цифровой 
грамотности, рассмотрены современные образовательные технологии (EdTech) и концепция 
«Edutainment» (совмещение обучения и игры) как методы повышения мотивации и эффективно-
сти обучения. Отмечено, что интерактивные образовательные платформы, дистанционное обу-
чение и игровые формы способствуют формированию цифровых навыков студентов и развитию 
их творческого потенциала.

В разделе обсуждения результатов подчёркивается необходимость систематического вне-
дрения современных цифровых методов в учебный процесс, подготовки преподавателей и раз-
вития технической базы высших учебных заведений. Это обеспечит успешную адаптацию сту-
дентов к цифровому пространству в соответствии с требованиями времени.

Ключевые слова: цифровые технологии, пространство, компетентность, EdTech, цифровая 
компетентность, цифровое обучение, студент, современные методы, знания, навыки.

Кіріспе

Бүгінгі күні білім беру мәселесінде сандық 
технологияларды тәжірибеге ендіру қарқынды 
жүргізіліп жатыр. Ақпараттық-коммуникация-

лық технологияларды оқу үдерісіне енгізудің 
нәтижесінде жоғары оқу орындары түлектерінің 
алдында заманауи құзыреттілік талаптарын мең-
геру мақсаты тұр. Білімді сандық трансформа-
циялау жағдайында және оқу үдерісінде сандық 



222

Қазақ филологиясы студенттерінің сандық құзыреттілігін арттыру әдістері 

технологиялардың рөлінің артуына байланысты, 
әсіресе гуманитарлық бағыттағы студенттердің, 
атап айтқанда филологтардың, сандық сауат-
тылығын дамыту ерекше маңызға ие. Сандық 
сауаттылық сандық ақпаратты түсіну, түсіндіру 
және тиімді пайдалана білу қабілетін қамтиды, 
бұл қазіргі ақпараттық қоғамда ғылыми қызмет 
үшін ғана емес, күнделікті қарым-қатынас үшін 
де қажетті дағдыға айналып отыр.

Филолог-студенттердің сандық сауаттылы-
ғын арттырудың негізі – икемді сандық құрал-
дар мен интерактивті білім беру платформала-
рын оқу үдерісіне біріктіру. Бұл студенттердің 
жеке білім беру қажеттіліктерін есепке ала ала-
тын гибридтік оқыту үлгілерінің тиімділігімен 
расталады. Жасанды интеллект жүйелеріне не-
гізделген курстарды пайдалану студенттерге 
материалды ыңғайлы жылдамдықта меңгеруге 
және мазмұнды білімдегі жеке кемшіліктерге 
сәйкес бейімдеуге мүмкіндік береді. Бұл сандық 
деректерді тереңірек үйренуге ықпал етіп, ана-
литикалық ойлауды дамытуға көмектеседі.

Сандық дағдылардың практикалық қолда-
нылуы статистикалық деректерді, модельдерді 
құру және талдау, сұхбат алу және пәнаралық 
зерттеулерде сандық ақпаратты өңдеуді қам-
титын жобалық-бағдарланған тапсырмалар ар-
қылы жүзеге асырылуы мүмкін. Интерактивті 
имитациялар, виртуалды зертханалар және ойын 
элементтері сияқты сандық құралдар студент-
тердің мотивациясы мен белсенділігіне ықпал 
етеді.

Әдістемені сәтті жүзеге асыру үшін болашақ 
маманның жаңа сандық құралдарды қолдану 
әдістері бойынша біліктілігін арттыру, олардың 
кәсіби дамуы мен ынтымақтастығы үшін плат-
формалар құру өте маңызды. Заманауи білім 
беруді басқару жүйелері (BSB) оқытушыларға 
студенттердің прогресін бақылауға және оқу 
үдерісін өз мезетінде түзетуге мүмкіндік береді. 
Бұл оқыту сапасын арттырады және білім беру 
ортасын пайдаланушылардың қажеттіліктеріне 
бейімдеуге ықпал етеді.

Сондықтан, икемді сандық технологиялар 
мен гибридтік оқыту үлгілері арқылы филолог-
студенттердің сандық сауаттылығын дамытуға 
жүйелілік тәсілі тиімділігін көрсетіп, білім беру 
мекемелерінде осындай тәжірибелерді әрі қарай 
зерттеу және енгізу үшін болашақ мүмкіндіктер-
ге жол ашады.

Сандық құзыреттілік тек компьютермен 
және бағдарламалық жасақтамамен жұмыс 
істеу дағдысымен шектелмей, ақпаратты із-

деу, талдау, өңдеу, контент жасау және тара-
ту, сандық кеңістікте қарым-қатынас жүргізу 
және ынтымақтасу үшін сандық құралдарды 
пайдалана білу қабілетін меңзейді. Қазақ фи-
лологиясы саласы бойынша маманданатын 
студенттерге сандық құралдарды меңгерту ұлт-
тық мәдениетті зерттеуде, насихаттауда, тиімді 
ғылыми ізденісте және заманауи білім беруде 
нәтижеге жету мүмкіндіктерін кеңейтеді. Жүр-
гізілген сауалнама нәтижелері осы мамандық 
студенттерінің сандық құзыреттілік деңгейінің 
әртүрлі екендігін көрсетті. Сондықтан аталған 
құзіреттілікті арттыруға арналған арнайы білім 
беру тәсілдері мен әдістер жүйесі әзірлену қа-
жеттілігі туындады. 

Сандық сауаттылық бүгінгі қоғамның қа-
жеттілігін ғана көрсетпей, еліміздің даму страте-
гияларының ажырамас бөлігіне айналды. Себебі 
білім беру саласында альфа-ұрпақтың сұраны-
сына сәйкес оқыту әдістерінің икемделу үдерісі 
қатар жүріп жатыр. Қазақ филологиясындағы 
болашақ мамандарға сандық құзыреттілікті аль-
фа-ұрпақтың ақпаратты қабылдау мүмкіндікте-
рінің барлық жолын қарастыру қажет. Бұл ретте 
альфа ұрпақ Z ұрпағынан кейін келген толқын 
болып табылады. ХХ ғасырдан бастап ұрпақтар 
төмендегідей жіктелетіні жиі айтылады:

«Ұлы ұрпақ (1900-1928); Үнсіз ұрпақ (1928-
1945); Беби-бумерлер (1945-1962); Х ұрпағы 
(1962-1981); Y ұрпағы (1981-1995); Z ұрпағы 
(1995 жылдан бастап)» (Strauss, 1991: 3).

 Зерттеулерге сәйкес (Данилова, 2023; Khan, 
2017; Martzoukou, 2020; Johnston, 2020; Zan, 
2021), сандық технологияның қарқынды даму 
кезеңінде дүниеге келген альфа-ұрпақтың зе-
йінін дәстүрлі білім беру әдістерімен ғана шо-
ғырландыру, зейінін ұзақ мерзімге ұстап тұру 
қиындық тудырған. Мұның себебін Л.Н. Дани-
лова: «Білім беру мақсаттары деңгейінде әлі де 
білімді жинақтауға бағдар басым болып отыр. 
Бұл – құндылықтарды меңгеру мен дағдыларды 
өздігінен игеруден гөрі, жинақталған білімнің 
абстрактілі пайдасы мен ұзақ мерзімділігіне бағ-
дар ұстану. Мысалы, ағылшын тілі қазіргі әлем-
де «өте маңызды пән» ретінде қарастырылады, 
алайда ол балалардың өздері күткендей тактика-
лық мақсаттарға және күнделікті практикалық 
қолданысқа бағытталмайды. Ал оқушылардың 
күтетін қажеттілігі – ағылшын тілін әлеуметтік 
желілердегі бейнелер мен мемдерді түсіну үшін 
үйрену сияқты өмірлік маңызы бар, нақты тә-
жірибелік мақсаттарға негізделген» (Данилова, 
2023: 65), – деп түсіндіреді. 
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Л.Н. Данилованың бұл пікірі қазіргі білім 
беру жүйесінің ең өзекті мәселесін тілге тиек 
етеді. Ғалымның пікірінше, оқыту үдерісінде 
басты назар әлі де білімді жай ғана жинақтау-
ға аударылып отыр. Яғни, білімнің мәні оның 
өмірлік қолданылу аясынан гөрі абстрактілі си-
патта қарастырылады. Бұл жағдай әсіресе тілдік 
пәндерде айқын байқалады. Шын мәнінде, тіл 
үйрену адамның күнделікті қарым-қатынасына, 
мәдени ортаға енуіне, ақпаратты еркін қабыл-
дауына қызмет етуі тиіс. Білім алушылар тіл-
дік білімді шынайы өмірде қолданғысы келеді. 
Әлеуметтік желілердегі бейнелер мен мемдерді 
түсіну, заманауи контентті игеру – жастар үшін 
маңызды практикалық қажеттілік. Бірақ қазіргі 
білім беру жүйесі олардың осы қажеттілігін ес-
кере бермейді. Мұның салдарынан оқыту үдерісі 
формалды сипат алып, студенттердің ішкі моти-
вациясы төмендейді.

Егер білім беру тек ұзақ мерзімді, абстрактілі 
мақсаттарға бағытталса, онда заманауи цифрлық 
құралдардың мүмкіндігі толық пайдаланылмай-
ды. Керісінше, егер оқыту студенттің күнделік-
ті тәжірибесімен ұштасса, яғни тілді әлеуметтік 
желі, ойын, бейнежазба секілді ортада қолдану 
арқылы меңгеру қолға алынса, онда білім алу-
шылардың қызығушылығы артып, білім сапасы 
жоғарылайды. Білім тек жинақталатын деректер 
жиынтығы емес, ол – құндылықтарды меңгеру-
дің, дағдыны тәжірибеде қолданудың құралы. 
Бұл көзқарасты тілдік пәндерді оқытуда іске 
асыру – қазіргі педагогиканың басты міндетте-
рінің бірі.

Материалдар мен әдістер

Білім алушылардың сандық құзыреттілік 
деңгейін өлшеу және оны дамыту әдістеріне 
қатынасын анықтау мақсатында үш бөлімнен 
тұратын сауалнама Google Forms ақпарат пен 
деректерді жинауға арналған бұлттық онлайн-
қызметі арқылы әзірленіп, «Қазақ тілі мен әде-
биеті» мамандығының студенттері болып табы-
латын респонденттерге таратылды. 

Сауалнаманың басым бөлігін қамтитын сұ-
рақтар компьютердің негізгі дағдыларымен, 
мәтіндік редакторлармен, іздеу жүйелерімен, 
электронды кітапханалармен, мультимедиа ре-
дакторларымен және арнайы бағдарламалық 
жасақтамамен жұмыс істеу қағидаларымен бай-
ланысты болды.

Білім алушылар оқу үдерісі барысында 
қандай электронды құралдарды (электронды 

оқулықтар, вебинарлар, интерактивті платфор-
малар, мессенджерлер және т.б.) қолданатыны 
туралы ақпарат анықталды. 

Сауалнамада білім алушылардың сандық 
білім беруге байланысты іс-шараларға (онлайн 
курстар, шеберлік сыныптары, АКТ қолданыла-
тын жобалар, т.б.) қатысу тәжірибесі талданды

Сауалнама деректерінің дұрыс жинақталуы 
мақсатында сұрақтар білім алушылардың ма-
мандығының ерекшеліктеріне қарай бейімделді.

Жауап берген респонденттердің саны 107 
студентті құрады. Барлық қатысушылар Абай 
атындағы Қазақ Ұлттық педагогикалық универ-
ситеттің «Қазақ тілі мен әдебиеті» мамандығы 
бойынша оқитын студенттер. Іріктеу нақты ма-
мандық студенттеріне көзделген арнайы әдіспен 
жүргізілді, бұл нәтижелерді статистикалық жал-
пылау мүмкіндіктерін нақтылады. Алынған де-
ректер респонденттердің сандық дағдыларының 
ағымдағы деңгейі мен білім беру қажеттіліктері 
туралы түсінік береді.

Жинақталған деректер сипаттамалық статис-
тика әдісімен өңделді. Жеке дағдыларды меңге-
ру көрсеткіші, белгілі бір сандық құралдарды 
қолдану дәрежесі, әртүрлі оқу әдістеріне деген 
қызығушылық деңгейі анықталды. Сонымен 
қатар, ашық жауаптарға сапалық талдау жүргі-
зілді, бұл сандық құзірет жағдайының мәселелі 
аймағын анықтауға және студенттердің сандық 
білім беру туралы пікірлерін білуге мүмкіндік 
берді.

Әдебиеттерге шолу

Білім алушылардың оқу үдерісінде қалыпта-
сатын құзыреттілігі білім мен біліктің, ұшталған 
дағды мен тәжірибенің белгілі бір тұлғалық қа-
сиеттерге шоғырлануынан қалыптасады. Себебі, 
құзыреттілік – бұл алынған білімдер мен білік-
терді іс-жүзінде, күнделікті өмірде қандай да бір 
практикалық және теориялық мәселелерді ше-
шуге қолдана алу қабілеттілігі. Бұл ретте сандық 
сауаттылықтың нәтижесінде орнайтын, білім, 
білік, дағды, тәжірибе мен тұлғалық қасиеттер-
дің жиынтығы сандық құзыреттілікті құрайды. 

Сандық құзыреттілік – бұл тек АКТ-мен жұ-
мыс істеудің негізгі дағдыларын ғана емес, со-
нымен қатар ақпаратты іздеу, өңдеу, бағалау, 
оқу, қарым-қатынас құру, контент жасау және 
кәсіби мәселелерді шешу мақсатында сандық 
технологияларды пайдалана білу қабілетін қам-
титын көп аспектілі ұғым (Ferrari, 2013). Қазіргі 
қоғамда оны меңгеру, әсіресе, болашақ педагог 
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мамандарына жетістікке жетудің негізгі шартта-
рының біріне айналды. Қазіргі білім беру кеңіс-
тігінде «сандық сауаттылық» термині жиі қол-
данылады, ол сандық ортада тиімді бағдарлау, 
ақпаратты сыни тұрғыдан қабылдау және эти-
калық нормаларды сақтауға мүмкіндік беретін 
білім мен дағдылардың кең спектрін білдіреді 
(Bawden, 2008). Осылайша, сандық сауаттылық 
сандық құзыреттіліктің негізгі құрамдас бөлі-
гі болып табылады және медиасауаттылықты 
дамытумен тығыз байланысты. Гуманитарлық 
бағыттағы студенттердің сандық сауаттылығын 
арттыруда білім беру платформаларымен, он-
лайн-ресурстармен жұмыс істеу дағдыларын, 
виртуалды қарым-қатынасқа және ұжымдық 
қызметке қатысуды қалыптастыруға ерекше мән 
беріледі (Ananiadou & Claro, 2009).

EdTech (Білім беру технологиялары) – бұл 
білім беру үдерісін жақсартуға және өзгертуге 
бағытталған сандық технологиялар мен шешім-
дердің жиынтығы (Pokhrel & Chhetri, 2021). Зама-
науи EdTech құралдарына интерактивті платфор-
малар, оқытуды басқару жүйелері (LMS), жұптық 
жұмыс істеу құралдары, мобильді қосымшалар 
және бейімдеп оқытуға да, оқу деректерін тал-
дауға да қолданылатын жасанды интеллект (ЖИ) 
жатады. Гуманитарлық білім беру саласында 
EdTech оқу материалдарына қол жеткізу мүмкін-
діктерін кеңейтуге, мультимедиялық контентпен 
интерактивті курстар жасауға және студенттер-
дің белсенділігін ынталандыруға мүмкіндік бере-
ді. EdTech-ті қолдану жеке оқу траекторияларын 
дамытуға ықпал етеді (Johnson et al., 2016), бұл 
классикалық және заманауи білімді біріктіруді 
қажет ететін қазақ филологиясы факультеттері 
үшін әсіресе маңызды. EdTech арқылы білім беру 
барысында «Еdutainment» тұжырымдамасы қа-
лыптасқаны айқын. Ол білім беру технологияла-
рын білім алушының фокусына негіздеп, ойынға 
негіздеп оқытумен сабақтасады. 

Edutainment (ағылш. education + entertainment 
сөздерінің құрамасы) – мотивациялық, қызықты 
және тиімді оқу ортасын құруға бағытталған, 
ойын элементтері бар білім беру қызметі (Gee, 
2007). Edutainment геймификацияны, интерак-
тивті мультимедиялық материалдарды, сюжет-
тік ойындар түріндегі оқу сценарийлерін пайда-
ланады, бұл назар аудару, қызығушылық және 
меңгерілген материалдың тұрақтылығын арт-
тырады. «Қазақ тілі мен әдебиеті» мамандығы 
студенттерінің сандық құзыреттілігін дамыту 
үшін edutainment-механизмдері: интерактивті 
лингвистикалық ойындар, әдеби шығармалар 

бойынша квесттер, білім беру контенті бар бей-
неойындарды пайдалану, қазақ мәдениетінің 
тарихи ескерткіштері бойынша виртуалды экс-
курсияларды қамтиды. Мұндай әдістер тек білім 
алуға ғана емес, сонымен қатар шығармашылық 
және сыни ойлауды дамытуға ықпал етеді (Kiili, 
2005).

Сандық құзыреттілікті дамытуда дәстүрлі 
оқуға EdTech-ті қолдана отырып оқыту – өзін-
дік, командалық қызметті ынталандырып, бір-
неше құзыреттілікті бір уақытта дамытуға негіз-
делген (Магомедалиева, 2020).

EdTech пен edutainment-форматтарды тиімді 
пайдалана білетін оқытушыларды дайындау да 
аса маңызды бағыт болып табылады, бұл арнайы 
әдістемелік қолдауды және біліктілікті арттыру-
ды талап етеді (Fernández-Batanero, т.б. 2022). 

Ғалымдардың пікірі негізінде филолог-сту-
денттердің сандық сауаттылығын арттыру әдіс-
темесі төмендегі мәселерді қамтитыны анықтал-
ды:

1. Сандық сауаттылық модульдерін сандық 
дағдыларға баса назар аудара отырып енгізу. Не-
гізгі сандық сауаттылықты (деректермен жұмыс, 
арнайы бағдарламаларды пайдалану) дамытатын 
оқу курстарын құру, бұл біртіндеп сандық құзы-
реттілікті дамытуға (стратегиялық талдау және 
мәселелерді шешу) көшу болып табылады.

2. Практикалық жобалар мен кейстер ар-
қылы оқыту. Сыни ойлау, талдау және сандық 
деректерді түсіндіру дағдыларын қалыптасты-
ру үшін филологиямен мамандығындағы білім 
мазмұнына байланысты нақты деректер мен 
тапсырмаларды пайдалану арқылы жүзеге асады 
(корпустық зерттеулер, сандық лингвистика).

3. Сандық жүйріктікті дамыту. Деректерді 
академиялық этикаға сәйкес пайдалану және ав-
торлық құқықтарды қорғауға назар аудара оты-
рып, әртүрлі сандық құралдарды еркін және ин-
туитивті пайдалануды қамтамасыз ету.

4. Сандық ептілікті қалыптастыру. Иннова-
циялық ойлау мен бейімделушілікті ынталан-
дыру: студенттер сандық технологиялардың 
көмегімен жаңа шешімдерді іздеуді, күрделі де-
ректерді талдауды, сандық талдау мен филоло-
гиялық зерттеулердің түйіскен жерінде түпнұс-
қа контент жасауды үйренеді.

Нәтижелер мен талқылау

Сандық дағдыларды меңгеруін анықтау мақ-
сатында Абай атындағы Қазақ ұлттық педагоги-
калық университеттің «6В011700-Қазақ тілі мен 
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әдебиеті» мамандығында оқитын студенттерден 
сауалнама алынды. Сауалнамаға 107 респондент 
қатысып, жабық және ашық сұрақтарға жауап 
берді. Қазіргі білім беру жүйесі сандық техно-
логияларды біртіндеп біріктіруде, бұл әсіресе 
филологияға қатысты пәндерді оқытуда өзек-
тілігі жоғары. Қазақ тілі мен әдебиетін оқитын 
студенттер арасында жүргізілген сауалнама нә-
тижелері EdTech-ке деген қатынастың негізгі 
тенденцияларын, сондай-ақ оларды қолданудың 
проблемалық аспектілері мен болашағын анық-
тауға мүмкіндік береді.

Сауалнама нәтижелері бойынша студенттер-
дің көпшілігі негізгі қолданбалармен: мәтіндік 
редакторлармен (89%), іздеу жүйелерімен (95%) 
және электрондық пошта сервистерімен (84%) 
өте жақсы жұмыс істейді. Бұл нәтижелер бірқа-
тар шетелдік және отандық зерттеулердің (Ст-
роков, 2020; Михайлова, 2020) қорытындылары-
мен сәйкес келеді. Алайда, бейнемонтаж, дыбыс 
жазу сияқты мультимедиялық контентпен және 
лингвистикалық талдауға арналған арнайы бағ-
дарламалық жасақтамамен жұмыс сияқты күр-
делірек дағдыларға көшкенде, меңгеру деңгейі 
айтарлықтай төмендеуде — сәйкесінше 42% 
және 37%. Бұл дәл осы бағыттар бойынша прак-
тикаға бағдарланған оқытуды күшейту қажетті-
лігін көрсетеді.

Жауап берушілердің 68% вебинарлар мен 
онлайн-курстарды материалды меңгеру және 
сандық дағдыларды арттырудың тиімді әдісі 
деп тапты. 75% сандық технологияларды қол-
дана отырып, жобалық қызметке қатысуға ұм-
тылысын білдірді, бұл практикаға бағдарланған 
әдістерге деген сұранысты көрсетеді. Көпте-
ген студенттер мультимедиялық ресурстарды 
– бейнесабақтарды, сирек кездесетін қазақша 
мәтіндерге қол жеткізуі бар электронды кітап-
ханаларды, интерактивті тесттерді пайдалануға 
қызығушылық танытты. Алайда, қазақ әдебиеті 
саласындағы шетелдік және отандық зерттеу-
лерге арналған арнайы дайындалған электронды 
материалдардың жеткіліксіздігі атап өтілді. Не-
гізгі проблемалар ретінде техникалық пробле-
малар (19 студент, 43%), уақытты басқарудағы 
қиындықтар (8 студент, 18%) және оқытушы-
лардың жеткіліксіз қолдауы (8 студент, 18%) 
аталды. Тағы 6 адам (14%) «басқа факторларды» 
атап өткен және 4 жауап беруші (9%) контент са-
пасының төмендігін көрсеткен.

Студенттердің көпшілігі уақытты үнемдеу, 
өздігінен оқу мүмкіндігі және материалдар-
ға қол жеткізу сияқты артықшылықтарды атап 

өтті. Сонымен қатар, жауаптарда пәнге деген 
қызығушылықты арттыру және интерактивті 
технологияларды қолдануды қоса алғанда, «бас-
қа артықшылықтар» туралы айтқан. Сондай-ақ, 
аудио және бейнежазбаларды әдеби шығарма-
ларды оқу үшін пайдалану өте пайдалы болаты-
ны атап көрсетілген: студенттердің айтарлықтай 
бөлігі бұл тәжірибені «өте тиімді» немесе «тиім-
ді» деп бағалады. Бұл күрделі мәтіндерді меңге-
руде мультимедианың әлеуетін көрсетеді.

Студенттердің ашық жауаптарын талдау 
оқытушылардың жоғары сандық құзыреттілігі-
нің маңыздылығын анықтады. Ашық жауаптар-
да студенттер жиі ойындарды, бейнероликтерді, 
сондай-ақ тақырыптарды көрнекі түрде ұсыну 
мүмкіндігін атап өткен. Бұл белсендіруді арт-
тыру үшін геймификация мен мультимедиялық 
форматтардың маңыздылығын көрсетеді.

Сонымен қатар, оқу аудиторияларының за-
манауи сандық ресурстармен және бағдарла-
малық жасақтамамен жеткіліксіз жабдықтал-
ғандығы, сондай-ақ лицензиялық білім беру 
платформаларына шектеу бар екені анықталды.

Нәтижелерді жіктей келе, мынадай ұсыныс-
тар айқындалды:

- оқу жоспарына салалық ерекшеліктерін ес-
кере отырып, сандық сауаттылық бойынша мін-
детті курстарды енгізу;

- қазақ тілі мен әдебиетінің ерекшеліктеріне 
бейімделген қашықтан оқыту платформалары 
мен мультимедиялық контентті белсенді пайда-
лану;

- оқулық және ғылыми өнімдерді жасауға 
бағытталған сандық құралдарды қолданатын 
жобалық және зерттеу қызметін дамыту;

- оқытушыларға арналған біліктілікті артты-
ру курстарын және әдістемелік қолдауды жүйелі 
түрде ұйымдастыру;

- университеттердің техникалық базасын ке-
ңейту, заманауи лицензиялық ресурстар мен бағ-
дарламаларға қол жеткізу мүмкіндігін арттыру.

Сауалнама нәтижелері студенттердің инте-
рактивті білім беру платформалары мен онлайн-
курстарды пайдалануға деген жоғары қызығушы-
лығын көрсетеді, бұл EdTech тұжырымдамасымен 
сәйкес келеді. Студенттер «Еdutainment»-тың бе-
ретін мүмкіндіктерін – оқытудың ойын түрі мен 
мультимедиялық материалдарды күрделі теория-
лық материалдарды жақсырақ меңгеруге ықпал 
ететіндігін жоғары бағалады.

Дегенмен, оқу аудиторияларын қажетті сан-
дық құралдармен жеткіліксіз жабдықтау және 
білім беру платформаларына кең қол жеткізудің 
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болмауы заманауи оқыту әдістерін толық енгізу-
ді қиындатады. Бұл мәселе ең алдымен студент-
тердің тең мүмкіндікке қол жеткізуіне кедергі 
жасайды. Бір аудиторияда цифрлық тақта мен 
жоғары жылдамдықты интернет болса, екінші-
сінде тек дәстүрлі құралдармен шектелу оқыту 
сапасында алшақтық туғызады. Мұндай жағдай-
да EdTech-тің әлеуеті толық іске аспай, оның ар-
тықшылықтары формалды сипатта ғана қалады. 
Сонымен қатар қолжетімді цифрлық платформа-
лардың аздығы немесе олардың шектеулі жұмыс 
істеуі оқытушыны дәстүрлі әдістерге қайта ора-
луға итермелейді. Әсіресе тілдік пәндерде бұл 
мәселе айқын сезіледі: онлайн сөздіктер, бейне-
материалдар мен интерактивті жаттығуларға қол 
жеткізе алмау студенттің тәжірибелік дағдыла-
рын шектейді. Мұндай жағдайда оқыту көбіне 
теориялық сипатта қалып, тілдік құзыреттілікті 
өмірлік жағдаяттарда қолдану мүмкіндігі азая-
ды. Осы мәселенің тағы бір қыры – оқытушы-
лардың цифрлық құралдарды тиімді пайдалану 
дағдыларының жеткілікті деңгейде болмауы. 
Егер қажетті платформа бар болса да, оны әдіс-
темелік тұрғыдан дұрыс қолдана алмаса, нәтиже 
күткендей болмайды. Сондықтан техникалық 
құрал-жабдықтармен қамтамасыз етумен қатар, 
педагогтардың цифрлық құзыреттілігін арттыру 
маңызды. Бұл бағытта арнайы курстар, тренинг-
тер, тәжірибе алмасу алаңдары қажет. Бұған 
қоса, қолжетімділіктің шектеулігі студенттердің 
өзіндік білім алуына да теріс ықпал етеді. Цифр-
лық ресурстарға үнемі қолы жетпеген студент 
оқу процесінде пассивті қалып, шығармашылық 
ізденісін азайтады. Ал заманауи білім берудің 
басты мақсаты – студенттің белсенді, өздігінен 
білім алуға қабілетті тұлға болып қалыптасуы. 
Осы тұрғыдан алғанда, цифрлық инфрақұры-
лымды күшейту тек техникалық мәселе емес, 
білім беру сапасының негізгі көрсеткіші болып 
табылады. EdTech пен «Еdutainment»-тың тиімді 
қолданылуы жүйелі және оқытушылардың бі-
ліктілігін талап ететінін атап өту маңызды. 	
EdTech өнімдерін және «Еdutainment» тәсілде-
рін оқу үдерісімен біріктіру, әсіресе мәтіндерді 
талдау, сыни ойлау және шығармашылықпен 
байланысты оқу қызметінің ерекшеліктерін ес-
кере отырып, «Қазақ тілі мен әдебиеті» маман-
дығы студенттерінің сандық құзыреттілігін арт-
тырудың маңызды бағыты болып табылады.

Қорытынды

Талдау нәтижелері көрсеткендей, тілдік бі-
лім беруде EdTech-ті қолдану студенттердің 

сандық құзыреттілігін қалыптастыруға оң әсер 
етеді. Жауап берушілердің көпшілігі сандық 
технологияларды қолдану барысында мотива-
циялық өсу байқалғанын, грамматиканы жақсы-
рақ меңгеруін, білім беру тәжірибесінің сапасы 
мен өздігінен жұмыс істеу дағдысының жоғары-
лауын атап өткен. 

Білім берудің сандық трансформациясы жағ-
дайында «Қазақ тілі мен әдебиеті» мамандығы 
студенттерінің сандық құзыреттілігін күшейту 
мамандандарын даярлау сапасын арттырудың 
өзекті міндеті болып табылады. Жүргізілген 
зерттеу сандық дағдылардың ағымдағы деңге-
йінің біртекті еместігін растап, оқытудың зама-
науи әдістерін жүйелі түрде біріктіру мен білім 
беру инфрақұрылымын кеңейту қажеттілігін 
көрсетеді. Жаһандану жағдайында еңбек на-
рығы түлектер үшін жаңа талаптар қояды. XXI 
ғасыр мұғалімі тек пәндік білімді меңгерумен 
шектелмей, цифрлық ортада бағдар таба білетін, 
жаңа технологияларды меңгерген әмбебап ма-
ман болуы тиіс. Бұл ретте «Қазақ тілі мен әде-
биеті» мамандығы бойынша білім алушылардың 
сандық құзыреттілігін дамыту – олардың кәсіби 
бәсекеге қабілеттілігінің негізгі шарты. Сандық 
құзыреттілігі дамыған түлек тек мектепте сабақ 
берумен шектелмей, түрлі ғылыми-зерттеу жо-
балар жүргізуіне, жасанды интелектінің (ЖИ) 
көмегіне жүгінуге, цифрлық тәрбие беру сала-
сына да белсене араласа алады.

Білім сапасын арттырудың тағы бір маңызды 
тетігі – академиялық ортада сандық мәдениет-
ті қалыптастыру. Студенттің цифрлық ортада 
өзін-өзі дамыту дағдысы, сыни тұрғыдан ойлау 
қабілеті, интернеттегі ақпаратты саралай білу 
қабілеті болашақ маманның кәсіби өсуіне ықпал 
етеді. Сондықтан оқу процесінде электронды 
платформалар, онлайн кітапханалар, мультиме-
диялық контенттер, цифрлық тесттер мен сауал-
намалар кеңінен қолданылуы тиіс.

Зерттеу нәтижесінде белгіленген мақсаттар-
ды сәтті жүзеге асыру үшін студенттер, оқыту-
шылар және білім беру ұйымының арасындағы 
тығыз байланыс қажет екені анықталды. Бұл 
байланыс студенттердің кәсіби және жеке құзы-
реттіліктерін дамытуға ықпал ететін толыққан-
ды сандық ортаны құруға бағытталуы тиіс. Мұн-
дай ортада студент тек білім алушы ретінде ғана 
емес, сонымен қатар белсенді қатысушы, жаңа 
білімді құрастырушы рөлінде көрінеді.Сандық 
ортаны құру ең алдымен оқытушы мен студент 
арасындағы қарым-қатынастың жаңа форматын 
қалыптастырады. Дәстүрлі біржақты ақпарат бе-
руші модельдің орнына оқытушы – бағыттаушы, 
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ал студент – ізденуші әрі серіктес ретінде әрекет 
етеді. Бұл жағдайда цифрлық құралдар тек ақпа-
рат жеткізуші емес, өзара байланыс құралына ай-
налады. Мысалы, онлайн платформалар арқылы 
студент оқытушымен жедел пікір алмаса алады, 
өз идеяларын ортаға салып, оларды топтық тал-
қылауда сынақтан өткізе алады. Білім беру ұйы-
мы да бұл процесте белсенді рөл атқарады. Ол 
тек техникалық инфрақұрылыммен қамтамасыз 
етумен шектелмей, оқытушылар мен студенттер 
арасындағы серіктестік мәдениетін дамытуға 
жағдай жасауы тиіс. Мысалы, университет дең-
гейінде сандық хабтар, онлайн ресурстық ор-
талықтар құру студенттердің шығармашылық 
жобаларын іске асыруға, оқытушылардың тәжі-
рибе алмасуына мүмкіндік береді. Мұндай бай-
ланыс студенттердің кәсіби құзыреттілігін, жеке 
тұлғалық қасиеттерін дамытады. Сандық ортада 
жұмыс істеу ынтымақтастықты, жауапкершілік-
ті, уақытты тиімді басқаруды қажет етеді. Осы 
тұрғыдан алғанда, цифрлық құралдарды пай-
далану студентті болашақ кәсіби қызметінде 
кездесетін түрлі жағдайларға бейімдейді. Оқы-
тушы, студент және білім беру ұйымының үйле-
сімді әрекеттесуі нәтижесінде сандық трансфор-
мацияның артықшылықтары толық ашылады. 
Бұл байланыс әлсіз болған жағдайда цифрлық 
құралдар оқыту сапасына айтарлықтай әсер ете 
алмайды. Ал керісінше, үш жақты серіктестік 
мықты болғанда студенттердің сандық құзырет-
тілігі тұрақты дамып, олардың бәсекеге қабілет-
тілігі артады. Осылайша, мақсаттарға жетудің 
негізгі тетігі – сандық технологияларды тиімді 
қолданумен қатар, білім беру процесінің бар-
лық қатысушылары арасында тұрақты байланыс 
орнату. Бұл байланыс тек формалды деңгейде 
емес, мазмұндық және әдістемелік тұрғыдан те-
рең болуы қажет.

Тілдік пәндерді оқытуда EdTech-ті кешенді 
енгізу тек техникалық қамтамасыз етуді ғана 
емес, сонымен қатар педагогикалық сүйемел-
деуді талап етеді. Себебі сандық құралдардың 
өздігінен болуы оқыту сапасын жақсарта ал-
майды, оларды тиімді пайдалану үшін мұғалім-
нің әдістемелік құзыреті шешуші рөл атқарады. 
Оқытушы цифрлық ресурстарды сабақтың маз-
мұнымен ұштастырып, студенттің тілдік дағды-
ларын шынайы өмірлік жағдайларда қолдана бі-
луін қамтамасыз етуі қажет.

EdTech технологияларын дұрыс қолдану сту-
денттерді пассивті тұтынушыдан белсенді қаты-
сушыға айналдырады. Мәселен, онлайн-плат-
формалар арқылы сөздік қорды жаттау немесе 

грамматикалық ережелерді бекіту мүмкін болса, 
виртуалды сыныптарда талқылау, пікір алмасу, 
бірлескен жоба жасау секілді әрекеттер студент-
тің тілдік ортаға енуіне ықпал етеді. Бұл ретте 
педагогикалық сүйемелдеу оқыту процесінде 
мақсатты түрде кері байланыс беруді, қателерді 
түзетуді және студенттің жетістігін мониторинг-
теуді қамтиды.

Сонымен бірге EdTech-тің тиімділігі сту-
денттің ішкі мотивациясымен де байланысты. 
Тілді меңгеру барысында заманауи құралдар – 
бейнежазбалар, подкасттар, интерактивті ойын-
дар, әлеуметтік желі контенті – студенттің қы-
зығушылығына жақын болғанда ғана нәтиже 
береді. Мұғалім осы мүмкіндіктерді кәсіби тұр-
ғыдан іріктеп, олардың әдістемелік құндылығын 
арттыра білуі тиіс. Бұл жағдайда педагогикалық 
сүйемелдеу тек түсіндіру немесе бақылау емес, 
студенттің өзіндік білім алу траекториясын қа-
лыптастыруға бағытталған жол көрсету қызме-
тіне айналады.

Сонымен қатар тілді оқыту пәндерінде 
EdTech құралдарын енгізу кезінде мәдени маз-
мұнды да ескеру аса маңызды. Тек техникалық 
платформалар емес, олардың мазмұндық жағы – 
мәтіндердің, бейнематериалдардың, мысалдар-
дың мәдени және құндылықтық тұрғыдан үйле-
сімділігі басты назарда болуы тиіс. Педагог осы 
үйлесімділікті сақтай отырып, студенттің тілдік 
құзыреттілігін ғана емес, мәдениетаралық ком-
муникация қабілетін де дамытады.

Қорытындылай келе, тілдік пәндерде 
EdTech-ті қолдану біржақты техникалық мәсе-
ле емес. Ол – әдістемелік, психологиялық және 
мәдени өлшемдерді біріктіретін күрделі педаго-
гикалық процесс. Егер бұл процесте мұғалімнің 
кәсіби қолдауы қамтамасыз етілсе, онда цифр-
лық технологиялар тіл үйретудің қуатты құра-
лына айналады.

Бұл ретте мультимедиялық және интерактив-
ті форматтарды дамыту, сандық ортада оқыту-
шы рөлін күшейту және техникалық инфрақұры-
лымды тұрақтандыру EdTech-тің студенттердің 
сандық құзыреттілігін қалыптастыру әлеуетін 
толық ашуға мүмкіндік береді.

Мақала Қазақстан Республикасы Ғылым 
және жоғары білім министрлігі Ғылым ко-
митеті қаржыландырған «Заманауи EdTech 
технологиясын қолдану арқылы Қазақ тілі мен 
әдебиеті мамандығында оқитын студенттер-
дің цифрлық құзыреттілігін қалыптастыру» 
(AP27511743) жобасы аясында әзірленді.
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